
\ Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №15 «Дельфиненок» 

муниципального образования город -  курорт Анапа

П Р И К А З

«09» января 2025 года №32/1 -а
/

О запрете сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся МАДОУ д/с № 15

«Дельфиненок»
Л

На основании ст. 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями от 
04.08.2023); приказа департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар от 25 ноября 2022 года № 
2685 «О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар», в целях 
недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся и во исполнение действующего
законодательства в части бесплатного предоставления в пользование на 
время получения образования учебников и учебных пособий,

п р и к а з ы в а ю :
1. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей), родительских комитетов, попечительских советов.
2. Назначить Катерняк С.В., старшего воспитателя ответственным 

за ведение добровольных пожертвований:
2.1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка 

привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счет 
добровольных пожертвований физических лиц в МАДОУ;

2.2. Производить прием имущества на основании договора дарения, 
заключенного в письменной форме, в котором должно быть отражено:

- передаваемое имущество, его стоимость (сумма денег);
- реквизиты дарителя;

Передан через Диадок 25.06.2025 14:56 GMT+03:00
39eb23e3-ceba-43a9-9209-fc8b5cbfb653

 Страница 1 из 3



- дата внесения средств.
2.3. Своевременно оформлять постановку на баланс имущества, 

полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных 
ими средств.

2.4. Вести обособленный учет всех операций по использованию
пожертвованного имущества, для использования которого установлено 
определенное назначение. #.

2.5. Предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и 
расходовании дополнительных финансовых средств в МАДОУ.

3. Назначить Катерняк С.В., старшего воспитателя, ответственным за 
ведение документов по противодействию коррупции:

3.1. Довести до сведения педагогического состава МАДОУ 
информацию о запрете денежных средств с родителей (законных 
представителей), родительских комитетов, попечительских советов.

3.2. Не допускать действий сотрудников МАДОУ, в том числе 
входящих в совет родителей, в части привлечения пожертвований и целевых 
взносов, установления фиксированных размеров взносов.

3.3. Своевременно передавать информацию о противодействии 
коррупции для размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и 
информационном стенде.

3.4. Ежеквартально передавать для размещения публичные отчеты о 
привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в МАОУ 
на официальном сайте в сети «Интернет» и информационном стенде.

4. Воспитателям всех групп:
4.1. Не допускать принуждения со стороны работников МАДОУ и 

родительской общественности к внесению денежных средств родителями 
(законными представителями).

4.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся о порядке привлечения пожертвований и 
целевых взносов согласно действующему законодательству.

4.3. Не допускать сбор наличных денежных средств с родителей
(законных представителей).

■ _

5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ А.А. Лопушан

Передан через Диадок 25.06.2025 14:56 GMT+03:00
39eb23e3-ceba-43a9-9209-fc8b5cbfb653

 Страница 2 из 3



Идентификатор документа 39eb23e3-ceba-43a9-9209-fc8b5cbfb653

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 15
"ДЕЛЬФИНЕНОК"
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
Лопушан Анна Анатольевна,
Заведующая

 Не требуется для подписания 00F825684401F6BB86D13B64395D
6264DD
с 21.03.2025 15:14 по 14.06.2026
15:14 GMT+03:00

25.06.2025 14:56 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 3 из 3


